STATUT
1 _SHOQERISE ME PERGJEGJESI TE KUFIZUAR “FINTRADE*“ SHPK

Date: 24 1 A1 102t

Sot me dateog..zt..f.ﬂ /2021 Ortaku i Vetem i shogerise:

e FINMAN SH.P.K.,, shoqéri me pérgjegjési t& kufizuar e sé drejtés shqiptare, me seli né
Sheshi Italia, Arena Center, Seksioni D, Kati 5, Tirane, regjistruar prané Qendrés Kombétare t&
Biznesit mé daté 05.12.2016, identifikuar me numér unik subjekti NUIS L62405030K, pérfaqésuar
ligjérisht ne baze te Vendimit te Asamblese se Pergjithshme Nr. 24, date 13/11/2021, nga Z. Idajet
Ismailaj, shtetas shqiptar, lindur mé& 22.01.1963, n& Fier dhe banues ne Rr.”Mustafa Xhabrahimi”,
Tirane, madhor dhe me zotési t&¢ plot¢ juridike pér té& vepruar, identifikuar me nr.personal
G301220100.

me cilesine e “Ortakut Themelues*”, e angazhuar pér té themeluar njé shogeéri té re tregtare né Shqipéri,

duke kuptuar plotésisht Kodin Civil ne fuqi, legjislacionin Shqiptar né lidhje me shoqgérité tregtare (ligjiin
9901, date 14.04.2008, “Per tregtaret dhe shogerite tregtare “indryshuar), si edhe duke patur né
dispozicion té gjitha mjetet e nevojshme financiare si dhe ideté pér té themeluar njé biznes, népérmjet
kétij akti, té hartuar dhe nénshkruar ne daten e sotme, shpreh vullnetin dhe angazhimin pér té themeluar
njé “Shogéri me Pérgiegjési té Kufizuar”, si vijon:

DISPOZITA TE PERGJITHSHME

Shogeria “Fintrade” shpk rregullon poziten ¢ saj juridike, marredheniet e ortakeve, te organeve te
saj, llojin e shogerise, kohezgjatjen e veprimtarise se saj, marredheniet me te punesuarit, duke
u bazuar ne parashikimet e ligjit Nr. 9901, daté 14.04.2008 “Per Tregtarét dhe Shoqérité Tregtare”,
i ndryshuar dhe ne perputhje me ligjet e Republikés s¢ Shqip&risé dhe dispozitat e kétij Statuti.

KREU I

Emertimi, Forma Juridike, Selia, Kohezgjatia, Qbjekti
Neni 1

Emertimi

Emértimi i shogérisé me pérgjegjési t& kufizuar &sht& “Fintrade “Shpk.

Neni 2
Forma Juridike

Shogeria “Fintrade™ shpk eshte person juridik i te drejtes shqiptare, Shoqgeri me pergjegjesi te kufizuar
(me poshte e quajtur “Shoqgeria™).



Shoqéria “Fintrade® shpk, eshte e tille, kapitali is&€ cilé&s ndahet né kuota dhe q& themelohet nga
ortaket q& pérballojne humbje vetém deri né kufirin e vler€s sé kontributit t& tyre né kapitalin
themeltar.

Neni 3

Selia

Shogeria e ka seline ne adresen Rruga “Dervish Hima”, Arena Center, Seksioni B/C, kati 5, Tirane.
Shogeria mund te ndryshoje seline e saj, te hape zyra perfaqgesie, dege, te krijoje filiale, si brenda ashtu
edhe jashte Republikes se Shqiperise, si dhe mund t& marré pjesé né shogéri té tjera shqiptare dhe/ose t&
huaja, qé ekzistojné ose do té krijohen né t¢ ardhmen.

Neni 4
Objekti

Veprimtaria e shogerise eshte:
- Import-eksport i produkteve industriale
- Tregtimi me shumice dhe pakice i materialeve inerte, lendeve djegese
- Tregtimi dhe grumbullimi i skrapit
- Projektim dhe menaxhim te vendgrumbullimeve te plehrave
- Huadhenie te makinerive
- Sherbime nderhyrese higjeno-sanitare (dezinfektim, deratizim, dezinsektim)
- Sherbime konsulence, ndermjetesimi tregtar dhe menaxhim te marredhenieve me klientet.
- Tregtim me shumice dhe pakice i materialeve hidraulike, materialeve elektrike, pajisjeve
mekanike dhe makinerive te ndertimit, produkteve te agrikultures.
- Tregtim me shumice i materialeve te industrise se naftes dhe gazit.
- Konsulence inxhinierike
- Shitje dhe sherbim pompa per nafte
- Shitje dhe sherbim pjese kembimi per pompa nafte

Neni 5
Kohezgjatja

Shoqeria do te zhvilloje aktivitetin ¢ saj per nje periudhe kohore te pacaktuar, duke filluar nga

data e regjistrimit ne QKB.

KREU IT
KAPITALI

Neni 6
Kapitali themeltar

Kapitali themeltar i shoqgerise eshte 1 000 000 Leké (nje milion leke) dhe eshte i perbere nga 1
(nje) kuote, e cila zoterohet si me poshte:

- Ortaku “FINMAN” Shpk - | (nje) kuote, me vlere nominale 1.000.000 leke, e cila
perfageson 100 % te kapitalit themeltar te shogerise.

Pjesét e kapitalit themeltar nuk mund & pérfaqésohen nga letra me vleré t& tregtueshme.
Kontributi i ortakéve mund t€ jeté né para ose né natyr# (pasuri t& luajishme/t& paluajtshme apo té
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drejta).

Ortaku, g& pengohet t€ ushtrojé t& drejtat q€ i rrjedhin nga zotérimi i kuotés sé shoqgérisg, ka té
drejté t'i kérkojé gjykatés té urdhérojé ndalimin e cenimit apo shpé&rblimin e démit t& shkaktuar, si
pasojé e cenimit t& kétyre t€ drejtave. Kjo e drejté parashkruhet brenda 3 vjet&ve nga casti i cenimit.

Neni 7
Zmadhimi dhe zvogelimi i kapitalit

Kapitali i shogerise mund te zmadhohet nepermjet nénshkrimeve t€ pjeséve t& kapitalit themeltar pé&r
kontributet n& para dhe me ané& t€ kontributeve né natyré, nepermjet emerimit nga gjykata kompetente e
nje eksperti te autorizuar per keto kontribute sipas kérkesé&s s& administratorit.

NE& asnjé rast shumica nuk mund t& detyrojé njé ortak pér t& rritur angazhimin e tij n& kapitalin themeltar
té shoqérisé.

Zvogélimi i kapitalit lejohet nga asambleja e ortakéve, e cila merr vendim né& (& njéjtat kushte qé kérkohen
pér ndryshimin e statutit.

Ne t& gjitha rastet zvogélimi i prek ortakét né t€ nj&jtén masé ndaj pjeséve t& kapitalit q& pérfagésojné.
Projekti i zvogélimit t& kapitalit u komunikohet ekspertéve kontabél t& autorizuar, né rast se ka té tillg, t&
paktén 45 dit€ pérpara datés s€ mbledhjes s&€ asamblesé t& thirrur p&r t& marré vendim rreth k&tij projekti.
Zvogélimi i kapitalit themeltar n€ njé& vieré mé t& vogél se ajo e pércaktuar né nenin 6 te ketij statuti, e bén
t& detyrueshme marrjen e njé vendimi prej shoqérisé pér zmadhimin e kapitalit themeltar t& paktén deri né
vlerén minimale.

NEé té kundért shogéria duhet t& shndé&rrohet né njé formé tjetér.

Neé rast moszbatimi té€ kérkesave té kétij paragrafi, ¢do person i interesuar mund t& kérkoj& né& rrugé
gjyqésore prishjen e shoqgérisé.

Kjo prishje nuk mund t& shpallet, n& qofté se rregullimi &shté béré né ditén kur gjykata mblidhet pér té
marré vendim.

Neni 8

Transferimi i kapitalit

Pjesét e kapitalit themeltar mund tu transferchen personave t€ treté q€ nuk béjné pjesé né shogé&ri, vetém
me miratimin e shumicés sé ortaké&ve q€ pérfaq&sojné t&€ paktén tre t& katértat e pjeséve t&€ kapitalit
themeltar. Projekti i transferimit i njoftohet shoqérisé€ dhe secilit prej ortakéve. Né rast se shogéria nuk ka
béré té ditur vendimin e saj brenda tre muajve nga data e njoftimit t& fundit sipas paragafit t&¢ mésipérm,
miratimi i transferimit konsiderohet i dhéné.

NE rast se shogéria refuzon t€ japé€ miratimin e transferimit, ortakét, brenda tre muajve nga data e kétij
refuzimi, duhet i€ blejné apo t& lejojné blerjen e pjeséve t& kapitalit themeltar me vlerén e pércaktuar sipas
rregullave t€ nenit 11 t& kétij ligji.

Pjesét ¢ kapitalit themeltar jang lirisht t& transferueshme ndérmjet ortakéve.

Pjesét e kapitalit themeltar jané lirisht t¢ transferueshme me rrugg trashégimie. Ato jané t& transferueshme
edhe né rast ndarjeje pasurore mes bashkéshortéve. Gjithashtu jané té€ transferueshme ndérmjet
bashkéshortéve, si dhe ndérmjet paraardhésve dhe pasardhésve.



KREU IIY
ORGANET VENDIMMARRESE DHE DREJTUESE

Neni 9
Organi Vendimmarres

Asambleja e Ortakut te Vetem eshte organi i vetem vendimmarres i shoqerise.
Asambleja e Ortakut te Vetem miraton cdo ndryshim te statutit sipas modaliteteve te percaktuara ne ligj.

Asambleja e Pérgjithshme e Ortakut te Vetem &shié pérgjegjése pér marrjen e vendimeve pér
shogériné pér ¢éshijet ¢ méposhtme:

a) pércaktimin e politikave tregtare t& shogérisé;

b) ndryshimet e statutit;

c¢) emérimin e shkarkimin e administratoréve;

¢) emérimin € shkarkimin e likuiduesve dhe t& ekspertéve kontabgl t& autorizuar;

d) pércaktimin e shpérblimeve p&r personat e p&rmendur né shkronjat “c” dhe “¢” t& késaj pike;

dh} mbikéqyrjen e zbatimit t& politikave tregtare nga administratorét, pérfshiré pérgatitjen e
pasqyrave financiare vjetore dhe t& raporteve t€ ecurisé se veprimtarisé;

) miratimin e pasqyrave financiare vjetore dhe t& raporteve t€ ecuris€ sé veprimtarisg;

&) zmadhimin dhe zvogélimin e kapitalit;

f) pjesétimin e kuotave dhe anulimin e tyre;

g) pérfaqésimin e shoqérisé né gjykaté dhe né procedimet e tjera ndaj administratoréve;

gj) riorganizimin dhe prishjen e shoqérisg;

h) miratimin e rregullave procedurale t&¢ mbledhjeve t¢é asambleség,

i} shitien dhe blerjen e pasurive te paluajtshme, venien kolateral, peng,

garanci te tyre;

j) dhenien dhe marrjen e huave, kredive, garancive monetare dhe overdrafteve

te cfaredolloji;

k) ¢éshtje té tjera t&€ parashikuara nga ligji apo statuti.
Ortaku mund t& pérfagésohet né& asamblené e pérgjithshme, n& bazé t& njé autorizimi nga njé ortak tjetér
apo nga nj& person i treté,
Administratori i shoqéris&€ nuk mund t& veprojé si pérfagésues i ortakéve n& asamblené e pérgjithshme.
Autorizimi mund t€ jepet vetém pér njé mbledhje t& asamblesé s¢ pérgjithshme, e cila pérfshin edhe
mbledhjet vijuese me t& njéjtin rend dite.

Neni 10

Meényra e thirrjes se mbledhjes se Asamblese se Pergjithshme
Asambleja e pérgjithshme thirret nép&rmjet njé njoftimi me shkresé ose, nése parashikohet nga

statuti, me njoftim népérmjet postés elektronike. Njoftimi me shkres& apo me mesazh elektronik duhet té
pérmbaj& vendin, datén, orén e mbledhjes dhe rendin e dités € t'u dérgohet té gjithé ortakéve, jo mé voné
se 7 dité pérpara datés s& parashikuar p&r mbledhjen e asamblesé.

Kur asambleja e pérgjithshme nuk &shté thirrur sipas pikés 1 t& kétij neni, ajo mund t& marré
vendime t& vlefshme vetém nése té€ gjithé ortakét jané dakord, pér t& marré vendime, pavarésisht
parregullsisé.

Neni 11
Kuorumi

a) Né rastin € marrjes sé vendimeve, q& kérkojné njé shumicg t& zakonshme, asambleja e
pérgjithshme mund t€ marré vendime t€ vlefshme vet&m nése marrin pjesé ortakét me té drejt& vote, qé
zotérojné mé shumé se 30 pér qind té kuotave.



b) N& rastin kur asambleja € pérgjithshme duhet t& vendosé pér géshtje, té cilat kérkojng shumicé
t& kualifikuar sipas nenit 87 t€ ligjit “ Per Tregtaret dhe Shogerite Tregtare “, ajo mund t& marré vendime
t& viefshme vetém, nése ortakét q&€ zotérojné mé shumé se gjysmén e numrit total t& votave, jané t&
pranish&ém personalisht, votojn€ me shkresé, apo mjete elektronike, sipas parashikimeve t& pikés 3 t& nenit
88 t& kétij ligji.

Nése asambleja e pérgjithshme nuk mund t& mblidhet pér shkak t& mungesés s& kuorumit t&
pérmendur me lart, asambleja mblidhet p&rséri jo mé voné se 30 dit&, me t& njéjtin rend dite.

Neni 12
Marrja e vendimeve
Asambleja e Pérgjithshme vendos me tri t€ katértat e votave te zoteruesve te kapitalit, t& ortakéve
pjes€marrés, pér ndryshimin e statutit, zmadhimin ose zvogélimin e kapitalit t& regjistruar, shpé&rndarjen e
fitimeve, riorganizimin dhe prishjen e shogérisé.
Asambleja e pérgjithshme  vendos me shumicén e thjeshte te votave té ortakéve pjesémarrés, pér
¢éshtje te tjera si;

a) pércaktimi i politikave tregtare t& shoqérisé;

b) emérimin dhe shkarkimin e administratoréve;

c¢) emé&rimin e shkarkimin i likuiduesve dhe t& ekspertéve kontabél t& autorizuar;

¢) pércaktimin € shpérblimeve

d) mbik&qyrjen e zbatimit t& politikave tregtare nga administratorét, pérfshiré pérgatitjen e
pasqyrave financiare vjetore dhe t& raporteve t& ecurisé se veprimtarisé;

e) pérfagésimin e shogérisé né gjykaté dhe né procedimet e tjera ndaj administratoréve;

f) miratimin e rregullave procedurale t& mbledhjeve t& asamblesg;
Cdo ndryshim statuti duhet te depozitohet prane QKB per te pasqyruar ndryshimet ne skeden e
shogerise.

Neni 13

Administratori i paré i shoqé&ris€ &hté Znj.Anila Gani, shtetase shqiptare lindur me 19.04.1976 ne
Tepelene dhe banuese ne Tirane, identifikuar me leternjoftim nr.034161517 dhe numer personal
H65419061T, e cila do te ushtroje funksionet ne kete detyre per nje periudhe 3 (tre} vjecare mete
drejte riperteritje.

Administratori i shogerise do te nenshkruaje ¢do urdher transferte financiare ne emer dhe per llogari
te shogerise njekohesisht me Drejtorin € Finances se shogerise: bankat vendase te nivelit te dyte do te
ekzekutojne transaksionet vetem me paraqgitjen e tyre me 2 {dy) firmat e sipercituara,

Asambleja e pérgjithshme mund t& shkarkojé ose zevendesoje administratorin n& ¢do koh& me shumicé
té zakonshme. Statuti, apo marréveshje t€ tjera nuk mund t&€ pérjashtojné apo kufizojn& kété t&
drejté.

Pérve¢ késaj, administratori shkarkohet nga gjykata pér shkelje té& ligjit me kérkesé té ¢donjérit prej
ortakéve.

Tagrat e pérfaqésimit ¢ administratorit dhe ¢do ndryshim i tyre njoftohen pér regjistrim prang
Qendrés Kombétare té Biznesit.

Neni 14
Kompetencat

Administratori ka t€ drejt& e detyrohet té:



a) kryejé t& gjitha veprimet e administrimit t& veprimtarisé tregtare t& shoqgérisé, duke zbatuar
politikat tregtare, t& vendosura nga Asambleja e Pérgjithshme;

b) pérfagésojé shoqériné tregtare;

c) kujdeset p&r mbajtjen e sakté e t& rregullt t& dokumenteve dhe té librave kontabé&l t& shoqérisé;

¢) pérgatisi dhe nénshkruajé bilancin vjetor, bilancin e konsoliduar dhe raportin e ecurisé sé
veprimtarisé dhe, s& bashku me propozimet pér shpémdarjen e fitimeve, i paragesin kéto dokumente
pérpara asamblesé s& pérgjithshme pér miratim;

d) krijoj& njé sistem paralajmérimi n&€ kohén e duhur pér rrethanat, q& k&rcénojné mbarévajtjen e
veprimtarisé dhe ekzistencén e shoqgérisg;

dh) kryejé regjistrimet dhe dérgojné t& dhénat e detyrueshme t& shoqérisé, si¢ parashikohet né
ligjin pér Qendrén Kombétare t& Regjistrimit;

e) raportojé p&rpara asambiesé s& pérgjithshme né lidhje me zbatimin e politikave tregtare dhe me
realizimin e veprimeve t& posagme me réndési t& vegant& p&r veprimtaring e shoqérisé tregtare;
Administratori eshte i detyruar t& thérrasi asamblené e pérgjithshme edhe ne rastet kur :

- Asambleja e pérgjithshme thirret pasi, sipas bilancit vjetor apo raporteve t& nd&rmjetme
financiare, rezulton ose ekziston rreziku q& aktivet e shogéris&€ nuk i mbulojn& detyrimet e
kérkueshme brenda 3 muajve né vazhdim dhe

- kur shoqéria, brenda 2 viteve t& para pas regjistrimit & saj, propozon t& blej& nga njé ortak pasuri,
q& kané vler& mé t& larté se 5 pér qind t& aseteve t& shogérisé, g& rezulton né pasqyrat e fundit
financiare té certifikuara,

Administratori ka t€ drejte & kryeje t& gjitha veprimet e administrimit t€ zakonshém e t&
jashtézakonsh&ém. Administratori pérfagéson Shogériné pérpara té gjithe personave fizike e juridike,
publike dhe/ose private vendas apo t& huaj, autoriteteve shtetérore Shqiptare apo t& huaja, pérfshi kétu
autoritetet gjyqésore t€ gjitha shkalleve. Administratori ka t& gjitha kompetencat pér t& vepruar né
marrédhénie me t€ tretét n€ emér t& shoqérisé, né t& gjitha rrethanat me pérjashtim t& kompetencave qé
ligji ia jep shprehimisht ortakeve te shogerise.

Administratori angazhon shogéring né€ marrédhéniet me té tretét népérmjet akteve qé jané né pérputhje me
objektin e saj.

Shoqéria nuk meir pérsipér pasojat ndaj t& tretéve kur ajo provon se t& tretét e dinin q& akti i
administratorit e kalonte objektin ¢ shoqgéris€ ose kur t& tretét nuk mund ta injoronin k&t akt né& rrethanat
¢ dhéna, duke patur parasysh faktin se vet€ém shpallja e statutit nuk &sht& prové e mjaftueshme.

Neni 15
Pergjegjesite

Administratori eshte pérgjegjés individualisht, ndaj shoqéris€ ose ndaj té tretéve, pér shkelje t& ligjeve,
pér shkelje té statutit, apo pér faje t& kryera gjaté administrimit t& shogérisé.
Pasojat e marréveshjeve t€ pamiratuara nga asambleja gé i sjellin d&ém shoqérisé, i ngarkohen
administratorit dhe ortakut q& ka bé&ré marréveshjen, pér t& pérballuar né ményré individuale ose
solidarisht sipas rastit pasojat pérkatése.

Pérveg sa &shté parashikuar né dispozitat ¢ pérgjithshme t& detyrimit t& besnikérisé, sipas neneve
14,15, 17 e 18 t€ ligjit “Per Tregtaret dhe Shogerite Tregtare”, administratori detyrohet:

1. a) t& kryejé€ detyrat e tij te pércaktuara né ligj dhe né statut n& mirgbesim e né interesin mé t&
miré t& shoqérisé né térési, duke i kushtuar vémendje t&€ veganté ndikimit t& veprimtarisé s& shoqérisé n&
mjedis;

b) t€ ushtrojé kompetencat q€ i njihen n& ligj dhe n& statut vetém pér arritjen e gé&llimeve t&
pércaktuara né kéto dispozita;

c) t& vlerésoj& me pérgjegjési ¢&shtjet, pér t& cilat merret vendim;

¢) t&€ parandalojé dhe ménjancjé rastet e konfliktit, prezent apo t& mundshém, t& interesave
personalé me ata t€ shoqérisg;

d) t€ ushtrojé detyrat e tij me profesionalizmin dhe kujdesin e nevojshém.



2. Administratori, gjat€ kryerjes s€ detyrave té tij, pérgjigien ndaj shoqgérisé pér ¢do veprim ose
mosveprim, q€ lidhet n&€ ményré t& arsyeshme me qéllimet e shoqérisé tregtare, me pérjashtim té rasteve
kur, n€ bazé t€ hetimit dhe vierésimit t& informacioneve pérkatése, veprimi ose mosveprimi &shté kryer né
mirgébesim.

3. Né&se administratori vepron né kundé&rshtim me detyrat dhe shkel standardet profesionale, sipas
pikave 1 e 2 t& kétij neni, eshte i detyruar t’i démshpérblejé shoqgérisé démet, qé rrjedhin nga kryerja e
shkeljes, si dhe t’i kaloj€ ¢do fitim personal g€ ata apo personat e lidhur me ta kan& realizuar nga kéto
veprime t& parregullta. Administratori ka barrén e provés pér té vértetuar kryerjen e detyrave té tij né
ményré t€ rregullt e sipas standardeve t& kérkuara. Kur shkelja &sht&é kryer nga mé shumé se njé
administrator, ata pérgjigjen ndaj shogérisé né ményré solidare.

4. N& ményré€ t& vecanté, por pa u kufizuar n& to, administratori eshte i detyruar t’i démshpérblejé
shogérisé démet e shkaktuara, nése, né kundérshtim me dispozitat e ligjit ,, Per Tregtaret dhe Shogerite
Tregtare , kryen veprimet e mé&poshtme:

a) u kthen ortakéve kontributet;

b) u paguan ortakéve interesa apo dividentg;

¢) u shpérndan aktivet shogérisé;

¢) lejon qé shogéria t€ vazhdojé veprimtaring tregtare, kur, né bazé t& gjendjes financiare, duhej t&
parashikohej qé shoqéria nuk do t& kishte aftési paguese pér t& shlyer detyrimet;

d) jep kredi.

Né ményré t& vecanté, por pa u kufizuar né€ to, administratori eshte i detyruar t'i démshpérbiejé
shoqéris€ dé€met ¢ shkaktuara, nése, né kundérshtim me dispozitat e ligjit “ Per Tregtaret dhe
Shogerite Tregtare”, kryen veprimet e mé&poshtme:

a) ti kthejé€ ortakéve kontributet;

b) ti paguajé ortakéve interesa apo dividends;

¢) te shpérndajé aktivet shoqggrisé;

¢) te lejojé q& shoqéria t& vazhdoj& veprimtaring tregtare, kur, né bazé té gjendjes financiare, duhej
t& parashikohej q& shoqéria nuk do t& kishte aftési paguese pér té shlyer detyrimet;

d) jep kredi.

Pérveg padisé pér shlyerjen e démit q& i ngarkohet personalisht administratorit, ortakét individualisht ose
se bashku, kang t& drejt# t& ngrené padi penale kundér administratorit

Padité&sit kang t& drejté t& ndjekin né rrugé ligjore shlyerjen e ploté t& démit q& i &shté shkaktuar shoqgérisé,
pérfshiré edhe démshpérblimin financiar, nése €shté e nevojshme.

Asnjé vendim i asambles€ nuk mund t&€ ndaloj& ngritjen e kérkes¢ padisé kundér administratorit pér
gabimet e kryera prej tij gjai€ ushtrimit t& detyrés.

Neni 16
Viti Financiar

Viti financiar i Shogerise fillon me 1 Janar dhe perfundon me 31 Dhjetor. Perjashtimisht, viti 1 pare

financiar fillon nga data e regjistrimit te shogerise ne Qendren Kombetare te Biznesit dhe mbyllet me 31
Dhjetor.

Neni 17
Bilanci i shogerise dhe dividentet

Brenda 6 muajsh nga mbyllja e vitit financiar, Mbledhja e Ortakeve, miraton bilancin e paraqitur nga
Administratori.

Mbiedhja € Ortakeve vendos rreth shperndarjes se dividentit, pasi te jene zbritur humbjet e vitit te
meparshem financiar, si¢ edhe parashikohet nga ligji.



Neni 18
Ekspertet

Eksperti ka per detyre qe t€ kontrolloje t€ gjithe dekumentacionin kontabel t& veprimtarise ekonomiko
tregtare t€ shogerise, ate gjithevjetor dhe ate ne lidhje me kontrollet periodike té ushtruara prej tij per
rastet kur ai eshte ngarkuar dhe ka kryer nje gje té tille i ngarkuar nga ana e ortakut t& vetem.

Ne perfundim t& kontrollit eksperti kontabel i autorizuar pergatit raportin me shkrim per nxjerrjen e
rezultatit t& bilancit financiar vjetor si dhe per ate per kontrollet periodike t& ushtruara, t¢ cilat eshte i
detyruar ge t’ja paragese e dorezoje ne kohe ortakut per t’i shqyrtuar ¢ miratuar mbi bazen e t& drejies
vendimore qe ka.

Neni 19

Té& ardhurat neto ( Dividenti ) qe mbeten pas vecimit t& fondeve ligjore t& mesiperme dhe t& atyre per
shlyerjen e cdo detyrimi fiskal apo likuidimin e pagesave ndaj t& treteve, i mbeten dhe i kalojne ne
pronesi te ortakeve.

Neni 20
Shperndarja ose prishja ¢ shogerise mund t& behet ne c¢do kohe :

a) kur mbaron koh&zgjatja e parashikuar né& themelimin e saj;

b) me vendim t& Asamblese se Ortakeve;

¢) me hapjen e procedurave té falimentimit;

¢) nése nuk ka kryer veprimtari tregtare p&r dy vjet dhe nuk &sht& njoftuar pezullimi i veprimtarisé
né¢ pérputhje me pikén 3 t& nenit 43 t& ligjit nr.9723, daté 3.5.2007 “Pér regjistrimin e biznesit”, i
ndryshuar.;

d) me vendim t& gjykatés;
Ne kete rast Ortaket marrin vendim me shkrim ne t& cilin parashikojne menyren e likuidimit t& shogerise,
duke caktuar 1 apo disa likuidatore dhe shenuar ne cdo dokument té nxjerre prej tij emrin e likuidatorit
dhe emertesen shtese “ Shoqeri ne likuidim e siper *.

Prishja e shogérive tregtare ka si pasojé hapjen e procedurave té likuidimit né gjendjen e afi&sisé
paguese, me pérjashtim té€ rasteve kur &shté nisur nj& proceduré falimentimi.

Likuidimi kryhet nga likuiduesit e emé&ruar nga Ortaket.
Nése Ortaket nuk merrin njé vendim pér emérimin e likuiduesve, brenda 30 ditéve pas prishjes, ¢do
person i interesuar mund t’i drejtohet gjykatés, p&r t& caktuar njé likuidues.

Neni 21

Likuiduesi merr pérsipér t€ drejtat dhe detyrimet e administrator&ve nga data e emérimit té tij.

Nése shoqéria emé&ron mé shumé se nj& likuidues, pérvegse kur akti i emérimit parashikon se ata veprojné
vegmas njéri-tjetrit, likuiduesit ushtrojné bashkérisht t& drejtat e detyrimet sipas kétij ligji. Likuiduesit
mund t& autorizojné njérin prej tyre t€ kryejé veprime t&€ njé kategorie t& posagme.

Kufizimet e tagrave t& likuiduesve u kundrejtohen t€ tret€ve, né pérputhje me pércaktimet e ligjit.
Likuiduesi u nénshtrohet mbikéqyrjes sé ortakut dhe administratorit.

Neni 22
T¢ drejtat e detyrimet e likuiduesit

1. Detyra e likuiduesve &sht€ mbyllja e t& gjitha veprimeve té shoqérisé, mbledhja e kredive t&
paarkétuara dhe e kontributeve t€ pashlyera, shitja e pasurive t& shoqérisé dhe shlyerja e kreditor&ve duke
respektuar radhén e referimit, sipas nenit 605 t& Kodit Civil.

2. Likuiduesi mund t& kryejé edhe veprime t€ reja tregtare, pér mbylljen e njé veprimi t&
papérfunduar.




3. Nése, né& bazé t&€ padive t& ngritura nga kreditorét, sipas nenit 194 t& ligjit « Per Tregtaret dhe

Shogqerite Tregtare *, likuiduesit vérejné se pasuria e shoq€risé tregtare, pérfshiré kontributet e pashlyera,
nuk é&hté e mjaftueshme pér pagesén e kétyre pretendimeve, likuiduesit detyrohen ta pezullojné
procedurén e likuidimit e t*i kérkojné& gjykatés pérkatése nisjen e procedurave t& falimentimit.
Likuiduesi pérgatit nj& bilanc t€ gjendjes s€ shoqérisé né gastin e hapjes sé& likuidimit dhe njé bilanc
pérfundimtar n€ ¢astin € mbylljes s€ kétyre procedurave. Nése procedura e likuidimit zgjat mé& shumeé se
njé vit, likuiduesi pérgatit, gjithashtu, pasqyrat financiare vjetore t€ shoqérisé. Bilancet n& shoqéring
kolektive dhe komandite miratohen nga ortakét e tjeré, ndérsa n& shoqérité aksionare apo nga ato me
pérgjegjési té kufizuar miratohen nga asambleja e pérgjithshme.

Neni 23
Pérfundimi i likuidimit

Pas shpérndarjes s€ aktiveve t€ mbetura, likuiduesi e njofton Qendrén Kombétare t& Regjistrimit pér
pérfundimin e likuidimit dhe kérkon gregjistrimin e shoqérisg€, né pérputhje me seksionin V t& ligjit
nr.9723, daté 3.5.2007 “ Pér regjistrimin ¢ biznesit” i ndryshuar.

Neni 24
Bashkimi

Dy ose mé shumé shoqéri mund t& bashkohen népérmjet:

1. Kalimit t& t& gjitha aktiveve ¢ pasiveve t& njérés ose mé& shumé prej shogérive, q& quhen
shoqérité€ e pérthithura, t&€ njé shogérie tjetér ekzistuese, e quajtur shoqéria pérthithése, né k&mbim t&
aksioneve apo kuotave té késaj shoqérie. Ky proces quhet bashkim me pérthithje.

2. Themelimit t&€ njé shoqérie t€ re, tek e cila kalohen t& gjitha aktivet e pasivet e shoqérive
ekzistuese, g€ bashkohen n& k&mbim t& aksioneve apo kuotave t& shoqérisé sé re. Ky proces quhet
bashkim me krijim i nj& shogérie té re.

Neni 25
Ndarja

1. Nj& shogéri mund t€ ndahet me vendim té Asamblese se Ortakeve, duke transferuar t¢ gjitha
aktivet e pasivet e veta n& favor t&€ dy ose me shumé shoqérive ekzistuese apo té themeluara rishtazi.
Shoqéria q& ndahet, vleréschet e prishur.

2. Pér ndarjen e shoqérisé zbatohen pérkatésisht dispozitat e neneve 216 deri né 225 t& ligjit 9901
date 14.04.2008.

3. Shoqgritg, q& fitojn€ pasurité e shogérisé q& ndahet, quhen shoqéri pritése dhe pérgjigjen né
ményré solidare pér detyrimet e késaj té fundit.

4. Regjistrimi i ndarjes s& shoqéris€ prang Qendrés Kombétare t€ Regjistrimit ka si pasojé:

a) kalimin te shoqérité pritése té t& gjitha aktiveve e pasiveve t& shoqérisé q& ndahet, n& p&rputhje
me raportin e ndarjes, t& p&rcaktuar n& marréveshjen ¢ ndarjes. Ky kalim sjell pasoja pér marr&dhéniet
ndérmjet shoqérive, si dhe pér palét e treta;

b) bérjen e aksionaréve/ortakéve t& shoqérisé & ndahet aksionaré apo ortaké té nj& ose mé shumé
shogérive pritése, né pérputhje me raportin e ndarjes, pércaktuar né marréveshjen e ndarjes;



¢) vlerésimin e shoqérisé g& ndahet si ¢ prishur dhe ¢regjistrimin e saj nga Qendra Kombétare e
Regjistrimit, sipas seksionit V t& ligjit nr.9723, dat& 3.5.2007 “ Pér regjistrimin e biznesit”, i ndryshuar pa
kryerjen e likuidimit.

Neni 26
Shnderrimi

Shoqéria mund ta ndryshojé formén e vet ligjore, nép&rmjet shndérrimit te saj n& shoqéri aksionare
Shndérrimi nuk sjell pasoja mbi t& drejtat e detyrimet, q& shoqéria ka marré pérsipér ndaj t& tretéve.

Neni 27
Baza Ligjore

Shogqeria do te zhvilloje aktivitetin e tij ne perputhje te plote me kete statut dhe dispozitat e legjislacionit
shqiptar.

Per sa nuk parashikohet ne kete statut, do te zbatohen dispozitat e ligjit "Per tregtaret dhe shogerite
tregtare” i ndryshuar, Kodit Civil dhe ¢faredo ligji tjeter specifik ne Republiken e Shqiperise.

Neni 28
Mosmarreveshjet

Per mosmarreveshjet ge mund te lindin ne lidhje me zbatimin apo interpretimin e ketij statuti, si dhe
per gdo mosmarreveshje ge mund te linde midis Shoqerise dhe te treteve, do te jete kompetente Gjykata
e Rrethit Gjyqesor Tirane.

Neni 29
Dispozita perfundimtare

Ky statut u redaktua ne 4 (kater) ekzemplare me permbajtje dhe vlera te njejta juridike, ne gjuhen shqipe
dhe pasi miratohet ne parim dhe nen per nennga Ortaku i Vetem i shoqerise tregtare “Fintrade" shpk,
nenshkruhet ne t€ gjitha kopjet duke vendosur emrin, mbiemrin dhe firmen origjinale.

ORTAKU I VETEM:

Shogeria “FINMAN” shpk

t.13.11.2021 nga:
i

ANCIAL MAMAGEMENT GROUP
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